EMPRESA PÚBLICA DE ALCANTARILLADO DE SANTANDER EMPAS S.A. E.S.P.

Subgerencia Comercial y Tarifaria

Tarifas de Servicios Vigencia 2025

Según Acta de Junta Directiva No 63 del 12 de Diciembre de 2013, Acta de Junta Directiva No. 64 del 18 de Marzo de 2014, Acta de Junta Directiva No. 085 del 26 de noviembre del 2021, Acta de Junta Directiva No. 87 del 25 de julio del 2022 y Acta de Junta Directiva No.95 del 06 de Noviembre de 2024

1. COSTOS DIRECTOS DE CONEXIÓN									
USO	ESTRATO	T/	RIFA 2025						
	1	\$	134.000						
	2	\$	224.000						
RESIDENCIAL	3	\$	380.000						
RESIDENCIAL	4	\$	447.000						
	5	\$	670.000						
	6	\$	759.000						
	OFICIAL	\$	670.000						
	COMERCIAL 1-2-3	\$	447.000						
NO RESIDENCIAL	COMERCIAL 4-5-6	\$	759.000						
	INDUSTRIAL	\$	759.000						
	ESPECIAL	\$	670.000						

a) Por pago de contado, se otorgará un descuento del 10%.

d) Los proyectos de Construcción, Se podrá financiar el 50% del valor a pagar, hasta por 12 meses. con previa autorización de la Subgerencia comercial y Tarifaria.

2. REPOSICIÓN ACOMETIDA DOMICILIARIA PAVIMENTO <u>FLEXIBLE</u>										
USO	ESTRATO	CONCEPTO		CD AIU 8% IVA 19%		TARIFA 2025				
1 y 2 RESIDENCIAL 3 y 4	1 y 2	1er Metro	\$	1.709.687	\$	136.775	\$	25.987	\$	1.872.449
	1 y Z	Metro Adicional	\$	353.781	\$	28.303	\$	5.377	\$	387.461
	3 y 4	1er Metro	\$	1.899.652	\$	151.972	\$	28.875	\$	2.080.499
RESIDENCIAL		Metro Adicional	\$	393.090	\$	31.447	\$	5.975	\$	430.512
	5 y 6	1er Metro	\$	1.983.237	\$	158.659	\$	30.145	\$	2.172.041
		Metro Adicional	\$	410.386	\$	32.831	\$	6.238	\$	449.455
NO RESIDENCIAL		1er Metro	\$	2.070.621	\$	165.650	\$	31.473	\$	2.267.745
		Metro Adicional	\$	428.468	\$	34.277	\$	6.513	\$	469.258

a) Los usuarios podran financiar el valor de la acometida hasta un plazo de 60 meses

2. REPOSICIÓN ACOMETIDA DOMICILIARIA PAVIMENTO RÍGIDO										
USO	ESTRATO	CONCEPTO		CD AIU 8% IVA 19%				TARIFA 2025		
	42	1er Metro	\$	1.730.262	\$	138.421	\$	26.300	\$	1.894.982
	1 y 2	Metro Adicional	\$	374.356	\$	29.948	\$	5.690	\$	409.995
DECIDENCIAL	3 y 4	1er Metro	\$	1.922.513	\$	153.801	\$	29.222	\$	2.105.537
RESIDENCIAL		Metro Adicional	\$	415.951	\$	33.276	\$	6.322	\$	455.550
	5 y 6	1er Metro	\$	2.007.104	\$	160.568	\$	30.508	\$	2.198.180
		Metro Adicional	\$	434.252	\$	34.740	\$	6.601	\$	475.593
NO RESIDENCIAL		1er Metro	\$	2.095.539	\$	167.643	\$	31.852	\$	2.295.035
		Metro Adicional	\$	453.386	\$	36.271	\$	6.891	\$	496.548

a) Los usuarios podran financiar el valor de la acometida hasta un plazo de 60 meses

b) Para los estratos 1,2 y 3 Se podrá financiar el 50% del valor a pagar, hasta por 36 meses.

c) Para los **estratos 4,5,6 y No residencial** Se podrá financiar el 50% del valor a pagar, hasta por 12 meses

3. ALQUILER DE MAQUINARIA									
EQUIPO	UNIDAD		TARIFA		IVA 19%	TARIFA 2025			
Equipo de Limpieza	HORA	\$	549.580	\$	104.420	\$	654.000		
Equipo de Inspección	HORA	\$	695.798	\$	132.202	\$	828.000		
* Adicional Equipo de Inspección	HORA	\$	400.000	\$	76.000	\$	476.000		
Equipo de Limpieza fuera del Perimetro	La tarifa para las áreas de influencia fuera del perímetro de EMPAS, será liquidada por el profesional del área de Gestión comercial								

4. VERTIMIENTOS RESIDUOS SOLIDOS									
CONCEPTO	UNIDAD		TARIFA		IVA	Т	ARIFA 2025		
Vertimiento Baños Portatil	М3	\$	122.689	\$	23.311	\$	146.000		
Vertimiento Residuo Especial	МЗ	\$	182.353	\$	34.647	\$	217.000		

5. EMISION DE DOCUMENTOS									
CONCEPTO	UNIDAD		TARIFA		IVA	T	ARIFA 2025		
Copia Factura	Unidad	\$	8.790	\$	1.670	\$	10.460		
Certificaciones	Unidad	\$	8.790	\$	1.670	\$	10.460		
Fotocopia	Unidad		168		32	\$	200		